

S. † P.

Cecylja Drzymalanka

po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami zasnąła w Bogu w dniu 21 czerwca 1933 r. przeżywszy lat 42.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok ze szpitala Renardowskiego do kościoła na Kopalni Czeladzi, a następnie na cmentarz miejscowy nastąpił w dniu 23 czerwca b. r. t. j. w piątek o godzinie 4 po południu.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w kościele parafialnym w Czeladzi dnia 24 b. m. o godzinie 9 rano.

Na smutne te obrzędy zaprasza krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych pogrążona w głębokim smutku

Rodzina.

4301



ś. p.

Cecylja Drzymalanka

kierowniczką przedszkola przy kop. „Jowisz” Cicha i oddana pracowniczka w swoim zawodzie i pracy społecznej.

Zasnąła w Panu dn. 21-VI-1933 r., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach.

Cześć Jej świetlanej pamięci!

Urzednicy kop. „Jowisz”.

4303

ROZWIĄZANIE PARTJI SOCIAL-DEMOKRATYCZNEJ W NIEMCZECH

KONFISKATA MAJĄTKU. — SZYKANY WOBEC LUDOWCOW BAWARSKICH. PAPIEN ZAKŁADA NOWĄ PARTJĘ KATOLICKĄ.

BERLIN, 22.6 (Tel. wł.). Minister spraw wewnętrznych Rzeszy, Frick zakazał działalności partji social - demokratycznej. Majątek skonfiskowano, prasa zamknięta, mandaty unieważniono. Minister zarząca socjalistom zbrać stan, gdyż byli w porozumieniu z emigracją. Polityka przewodziła w całej Bawarii rewizje domowe u przywódców bawarskiej partji ludowej i w lokalach partyjnych. Przeszukano również biura sejmowej frakcji w Monachium oraz redakcje organów stronnictwa Szeregi działaczy aresztowano. Między innymi dokonano rewizji w mieszkaniu b. premiera bawarskiego Heima, którego nazwisko wspomnieliśmy w chrześcijańskiej demokracji w Austrii. Papien złożył nowe stronnictwo katolickie w Niemczech pod nazwą „Kościół i Krzyż”.

STÄHLHELM

SZTURMOWKA HITLEROWSKA.

BERLIN, 22.6. Między kanclerzem Hitlerem, wicekanclerzem Papienem, ministrem pracy Seldtem i ministrem Reich-

swelhy Blombergiem odbyła się narada, po której ogłoszono następujące rozporządzenie, podpisane przez Hitlera i Seldt (tego):

„Celem zapewnienia siły uderzenia rewolucji narodowo - socjalistycznej

wieciła się Stählhelm do naczu narodowo - socjalistycznego według następujących wytycznych:

a) Kadra Stählhelmu pozostaje do dyspozycji Seldtowi; b) Seldtowi zakazuje wykonać prof. Ignacego Mściwickiego na Prezydenta nastąpił powtórnie, przeło ane stają z tej okazji nie będzie ogłoszona, natomiast ukazać się wobec jubileuszu.

Pogłoski o amnestji

z okazji 15-lecia wskrzeszenia państwa polskiego.

WARSZAWA, 22.6. W sferach, zbliżonych do Ministerstwa sprawiedliwości, uporzędkuje obiegające pogłoski o przygotowaniu ustawy amnestyjnej. Amnestia ma ukazać się na jesieni, prawdopodobnie w listopadzie, z okazji jubileuszu 15-lecia istnienia państwa polskiego. Pierwsze pogłoski o amnestji ukazały się bezpośrednio przed nowym wyb-

rom Prezydenta oraz po wyborze. Wówczas spodziewano się, że amnestja będzie ogłoszona z wyjątkowo, gdyż ogłoszona jest zwykle z powodu ważnych okoliczności państwowych. Ponieważ jednak wybrano prof. Ignacego Mściwickiego na Prezydenta nastąpił powtórnie, przeło ane stają z tej okazji nie będzie ogłoszona, natomiast ukazać się wobec jubileuszu.

Angielskie okręty wojenne

złożyły wizytę portom polskim.

GDENIA, 22.6. W środę zwinęły do portu gdynieckiego dwa koni torpedowce angielskie w składzie wojennej „M. M. S. Venetia” i „H. M. S. „Viceroy”. Na spotkanie koni torpedowców wyjechał oficer komplementacyjny dowództwa floty. Okręty angielskie stanęły przy nabrzeżu Wilsonowskim. Dowódcy koni torpedowców w towarzyszywie wicekonsula angielskiego w Gdyni Jeffreysa, złożyły wizytę komandorowi Unrugowi, dowódcy floty wojennej, komisarzowi

rzędni Sokotowi oraz dyrektorowi urzędu morskigo i gen. Legowskiemu, który rozwijał w portach tego samego dnia popołudniu.

Podróż koni torpedowców w Gdyni potrwiała do 26 bm, przejeżdż w tym czasie będzie dozwolone publiczności zwiedzać okręty. W piątek odbędzie się na stadionie miejskim smach futbolowy, pomiędzy marynarzami angielskimi a polskimi.

Posłowie hitlerowscy

zostaną usunięci z parlamentu austriackiego

WIEDEN, 22.6. Po rozwiązaniu stronnictwa narodowo - socjalistycznego w Austrii, stała się aktualna sprawa mandatów narodowo - socjalistycznych do ciała ustawodawczego. Naczelnik Dolnej Austrii Reiter stoi na stanowisku, że mandaty narodowych socjalistów są nieważne. Wychoząc z tego założenia, Reiter cofnął zaproszenie, wysłane do prela narodowo - socjalistycznego Leopolda, dającego udziału w posiedzeniu rządu krajowego. Gdy poseł Leonhard zjawił się

na posiedzeniu, naczelnik Dolnej Austrii Reiter zmknął przedwczesnie to posiedzenie. Na najbliższe posiedzenie plenarne sejmiku Dolnej Austrii nie zostały wysłane zaproszenia do posłów narodowo - socjalistycznych. Gdyby posłowie zjawił się na posiedzeniu, będzie ono natychmiast zamknięte.

Z kół rządowych oświadczają, że kwestja unieważnienia mandatów narodowo - socjalistycznych nie została jeszcze załatwiona.

Szykany przeciw polskie

NA UROCZYSTOŚCI BOŻEGO CIAŁA.

PIEA, 22.6. — Jak donoszą z Nowego Krańska, w powiecie Babimojskim, w roku bieżącym polska procesja Bożego Ciała została zakazana. Po raz pierwszy od czasu istnienia Kościoła w tej wiosce, w większości zamieszkałej przez Polaków, w czasie procesji rozbieraliweli pieśni niemieckie.

Po Złotowie i Radawicy jest to trzecia miejscowość na pograniczu, gdzie nie dopuszczono do nświęconych tradycja polskiej uroczystości Bożego Ciała. Akcja germanizacyjna w kościele znalazła również wyraz we wprowadzeniu nabożeństw niemieckich w Wielkiej Dąbrówce, w powiecie Międzyrzeczki, gdzie Polacy stanowią 95% ludności.

Aresztowanie

B. NADPREZYDENTA POLICJI.

BERLIN, 22.6. — B. nadprezydent policji śląskiej, dr. Luedemann, został aresztowany i odstawiony do obozu koncentracyjnego w ośrodkach Wrocławia.

Projekt unii celnej OD BAŁTYKU DO ADRIATYKU.

BERLIN, 22.6. Projekt utworzenia unii celnej od Bałtyku do Adriatyku wzbudza tu wielkie zainteresowanie i znaczący zaniepokojenie. Właśnie prasa niemiecka na nowo mówi o projekcie, który nagle pojawił się „Morning Post” na ten temat. Projekt, o którego autorstwo powołują się na Benesa, przewiduje związanie celny państw Małej Ententy z przyciągnięciem doń Polski, Austrii, Węgry i państw bałkańskich. Rzekomo Polska miała wywrzeć swoją zgodę na przystąpienie do nowej unii celnej pod warunkiem, jak Austria i Węgry. Projekt ten wywołuje tu obawy, że tym sposobem Austria byłaby wciągnięta w orbitę polityki Małej Ententy i stałaby się odbiciem dla Niemiec straconym obiektem. Pojawily się już głosy, ostrzegające Austrię z przekonaniem, że jej rozkładzie. Zważając na jej wieloletnie przywiązanie i korzyści, jakie mogłyby dla niej wypłynąć z oparcia się o Niemcy i związanie wszelkie ujemne następstwa z sąsiedzi z Małą Ententą. Gdyby Austria dała się istotnie związać przez Małą Ententę — nie stałaby się — mogłaby ponieść drogię przegranej, stałaby się z czasem niewolniczką innych państw nadmorskich, a w szczególności Czechosłowacji.

Otto Habsburg CESARZEM AUSTRO - WEGHER?

LONDYN, 22.6. Wiadomości o śmieciwytwie wolejkiej w sprawie unii personalnej między Austrią a Węgrami znajdują w Londynie coraz szerzej polwierdzęnie. Z kilkunastu dni nie zaprzeczają wiadomości, że wkrótce przesłana węgierskiego Głównego w Berlinie ma być na odn uzyskanie zgody Hitlera na ten plan. Unia personalna miałaby się dokonać przez powołanie Otonna Habsburgskiego na polowęjony tron austro-węgierski.

Ze strony Małej Ententy podejmowana jest akcja ostrego oporu.

Prowakacyjne MANIFESTACJE W LUBECIE.

BERLIN, 22.6. Z okazji otwarcia szkoły komunikacji okrętovej z Gdańskiem, odbyły się w Lubecie manifestacje na rzecz niemieckiego wachodu. Udział wzięli w nich przedstawiciele sekcji meklemburskiego, władz miejscowych oraz delegacji Partii Wschodniej i Gdańska. M. in. obecny był również kierownik narodowo - socjalistycznego rozdziału aprow zagranicznych, Alfred Rosenberg. W czasie spotkania przemówienie wygłosił przez zwłozku niemieckiego wachodu, dr. Thiele, który oświadczył:

„Nasi bracia po drugiej stronie korytarza wiodzą, że należą do nas i że nie sądziemy tak blubgo, dopóki wchodu niemiecki nie zostanie napowrót poliępiony z Rzeszą”.

Matka bliźniąt PORZUCIŁA JE NA MROZIE.

Prokurator III zwojwa w Warszawie sporządził akt oskarżenia przeciwko 24-letniej Teodorze Gallas. Oskarżona jest m. in. o to, że w grudniu ub. r. w zanurzonej w wodzie kąpieli dwójkę swoich dzieci, 16-dniowych bliźniąt (pół dziewczynki i chłopca), porzuciła je na polu koło w. ks. Tejdowa w Mekotowie, skutkiem czego dzieci te zmarły. Dzieci były nieżywe, ojcom ich był Jostek Altler.

Zwłoki niemowlę znalazł poszukiwany podjęty w kilka godzin po porzuceniu. Niemowlęta były owinięte w linażne i gęste, białe przędzy. Dwukrotnie oskarżona, że niemowlęta — zmarły w chłodzie, pozostawiała ich na zimnie. Na uwagę zwrócić fakt, że tak potwornym czynem dokonała Gallasowa zrazu po wyjściu z kliniki położniczej uniwersyteckiego warszawskiego, gdzie jej powioleniono, że dzieci i tak żyły nie będą, gdyż były barczyste. W czasie śledztwa Gallasowa na do wiarę wyznajęcej siebie nie przyznała się, tłumacząc się, że po wyjściu z kliniki była bardzo zdenerwowana, udała się na pole, nie wiedząc w jakim celu i dokąd idzie i niewiednie nie mogła powrócić na ziemię.

Wyrocznia miała odpowiadać bieżącemu sądu sądu za zabicie swoich dzieci.

Wyrok w procesie o łapownictwo Skazanie Kotziasa i urzędników.

KATOWICE, 22.6. — Przy wielokim zainteresowaniu publiczności w sądzie okręgowym po parotygodniowych rozprawach ogłoszono wyrok w sprawie Kotziasa i urzędników łapowników. Hermanowi Kotziasowi udowodniono prowadzenie fałszywych ksiąg handlowych na szkolną kasębu państwową, popelnianie oszustw i łapownictwa. Sąd skazał go na rok i 8 miesięcy więzienia oraz 75.000 zł.

Poza ten sąd skazał Buchalteńców urzędu skarbowego: Augustyna Zeira za brawo łapówek na 1 rok i 6 miesięcy z zawieszeniem kary na 5 lat, sąciży z zawieszeniem kary na 5 lat, sąciży 5.000 zł., Stanisława Malewicza za brawo łapówek na 8 miesięcy i

2.000 zł., z zawieszeniem kary na 5 lat, Jana Pietruszka na 4 miesiące z zawieszeniem na 3 lata i 2.000 zł. grzywny.

Poza ten sąd skazał następujących łapowców, którzy korzystali z usług Kotziasa, na kary pieniężne: na zł. 2.000 Alfreda Nehla i Szyję Schla, na 5.000 zł. Józefa Klempla i Franciszka Hermana, na 3.000 zł. Ludwika Ochojajskiego i Honorate Schlesinger, na 2.000 zł. Mieczysława Zrelwy, a na 1.000 zł. Feliksa Boldesa. Zaprzysiężonego Piotra Gduliwica sąd uznał winnym przekupuśwa urzędników skarbowych i skazał go na 8 miesięcy z zawieszeniem kary na 5 lat i 3.000 zł. grzywny.



Cecylia Drzymalanka

dlugoletnia kierowniczka ochrony na kop. „Jowisz” naszego Towarzystwa, zmarła dnia 21 czerwca 1933 r. w Sosnowcu.

W Zmarłej traci dżława naszych obronke gorliwą i oddaną opiekunkę.

Zarząd Towarzystwa Górnictwo-Przemysłowego „Saturn” S. A.

4300

Trzech aferzystów poborowych skorzystało z dobrodziejstw amnestji.

WARSZAWA, 22.6. Afera poborowa 6. porucznika Wacława Rudnickiego, oskarżonego niedawno w sądzie wojewojwym na 4 i pół lata więzienia, była przedmiotem rozprawy w sądzie okręgowym. Zwłoki zeznawali na tawie oskarżonych wespólnicy Rudnickiego, słynni machery poborowi, Jan Lzydor Rogucki, Chaim Śruł Sosia i Chaim Lejch Ginsberg. Wszyscy doświaki w porównaniu z Rudnickim i z chęci zżycia skłoniłi referenta poborowego D. O. K. i do odstąpienia od wypychi skazania oskarżonych o odroczenie w służbę wojewojkiej, bądź też o zwolnienie ich do rezerwy różnych osób. Oczywiście nie dzieło się to bezinteresownie, czyż na piędze oszy, bo machery płacili grubo za swe zabieg.

Szczególność hamorystycznym momentem jest wroczenie por. Rudnickim osobnej pułperobny przez Chaima Śruła Sosię z doświadczenia „Kochanemu Wancisowi” Henio”.

Afera wydała się wskutek stwierdzenia przez zamkniętą wojewojką nieprawidłowego przyzelenia dwóch trzymanków do 21 pułku piechoty, stwierdzono wówczas, że bezreg rozkładu te-

lefonicznych, wydanych przez por. Rudnickiego, dotyczy fikcyj. Wielkość tych rozkładów nadawał por. Rudnicki z reżanacją „Orszak”, gdzie przebywał na libacjach z zaprzyjaźnionymi machernami. Te fałszywe rozkazy nadawał na prośbie Roguckiego, który był jego znajomym i wobec którego miał jaćsi „długą wziętości”. Na rozprawie sądowj, z wzięcia wojewojkowego sąpowadny został 6. porucznik Rudnicki, zwzany na świdzka. Oskarżeni machery nie chcieli się przyznać do winy. Na rozprawie wzwanio szereg wojewojczy, z Komendantem P. K. U., ppł. Zhorwakiem, na czele.

Oprawe macherów poborowych, którym niesięty, według dawnego kodeksu, groziła kara najwyżej do roku, są na wniosek obrońców umorzony z amnestji, uznając, że każdy z nich siałdoł po 3 miesiące w wzięciu.

Gdy wiadomości o tem rozszła się po kulnarskich, jeden ze świdzków ppł. Zhorwaki, wyhodzą, rzucił uwagę: — Ale ofiara jest — Rudnicki! Tymtem są się się stało.

Aresztowanie trzech przodowników oraz właścicieli hotelu „Sport” i „Saskiego”.

WARSZAWA, 22.6. Do wiadomości władz orsz przed niedawnym czasem, że właściciele hotelów „Sport” przy ul. Pocha 5 oraz „Saskiego” przy ul. Koziej 5 wyznaczają momenty na godziny przybywania pasen. Proceder ten był sprzeczny na tak szeroko skłóte, że władze postawily wzmienić się do sprawy.

Jednak akcja nastąpiła na przesyłki, gdyż kilkunastu dokonywane nieposidziawanie rewizji, wbrew zasadom, nie daly żadnych wyników. Późniejsza młotowolna próba oszmyi i nie mogła natrafic na ślad podjęzanych manipulacji. Ponieważ informacje o odwiedzaniu hotelu przez szlochane parli, powzwały się w dalszym ciągu, władze doszły do przekonania, że ktoś zawczasu musiał informować właścicieli tych przed-

siębiorstw o majowej nastąpił rewizji.

Zaprzeczano to okazaly się trafno afera, że wzięciu na osoby w nią zamieszane, znaleziono coraz szersze kręgi. Przewidywaliśmy więc, po ściśle obserwacji, aresztowanie wywiadowców Vbej brygady użupn śledczego, Sztajnberga, jako głównego informatora właścicieli hotelów. Dalsze obserwacje wykazywały, że w aferę były zamieszane trzy przodownicy XII-go komisariatu i oni to właśnie zjednali tajemnicę rewizji.

Na podstawie tych danych, do komisariatu przybył prokurator, który pocięł rozbiórko niezadowolony policjantów, a następnie rozkazał ich przewieźć do aresztu przy urzędzie śledczym. Poatem śledztwo wykazywało, że hotelo to istnienie wyznaczojczy polioje, że zo-

dzimny”, to też z polecenia władz otworzono wójwławiciele hotelu „Saskiego” Skulskiego, brata byłego premiera, dwie wójwławiciele hotelu „Sport” oraz portierów. Dowodem jestja podjęzania, co do kilku jawnie osób zamieszanych w aferę, spodziewano się dalsze a rozswawia.

MORTEM do Lourdes i Lisieux

Pierwszą Narodową Pielgrzymicą morzem na polskim statku „Kosciuszko” urzadzila Liga Katolicka w Katowicach w czacie od 29.7. 1933.

Do drozje zwiadza się: Le Havre, Paryż, Wersal, Boulogne, Antwerpje, Brukselę, Gandawę i Brugge. Koszty łącznie z pasportem, wizami i wzeszycielmi świadczeniami są przyjezdem z Katowice wozł. Warszawy do Gdyni i z powrotem od zł. 750.00. Złożenia najpóźniej do 1 lipca przyjmujcie Liga Katolicka, Katowice, ul. Marsz. Piłsudskiego 98. Telefon 13-50. Prospekty szczegolowo bezpłatne.

4298

Ks. biskup Kubina WÓD POLONJI FRANCUSKIEJ.

PARYŻ, 22.6. Przybył do Paryża J. E. ks. biskup Teodor Kubina, który odwiedził ośrodki przemyłowe, zamieszkałe przez naszych rodaków, i niedługo im poświęci religijną. Prasa polska we Francji od entuzjastycznie doświadczenia kościola polskiego, podkreślając jego zaślęgi na polu społecznym.

Nowy Jork - Rzym I Z POWROTEM.

RZYM, 22.6. — Należąca wierność z Nowego Jorku, że pilot amerykański, Rogers Williams, wynurzy dnia 24 bm. z ładowiska w Nowym Jorku na przelot do Rzymu bez ładowania. W składzie pilotów samolotu Williamsa zainstalowano został tak zwany pilot automatyczny. Towarzyszyć będzie Williamsowi w przelocie pilot włoski, kpt. Piotr Bonelli. W drodze powrotnej Williams zamierza dokonać przelotu Rzym — Chicago bez ładowania.

Ślub księcia Asturji

GENEWA, 22.6. Z Lozany donoszą, że ślub księcia Austrii wywołał wielkie ożywienie w mieście. Wtów zyczeniu narzeczonicy, którzy chcieli zachować niezawisłość incognito, przed hotelem, w którym mieszka rodzina Obejo, zgromadziły się wielkie tłumy publiczności, która oczekiwała na ukazanie się pary małżeńskich. Do kościoła w Ouchy wozł wbył by za biletami. Napiły publiczności był tak wielki, że polęcja z trudem zwołnia ulicowrą drogę ożwiokowi weselnemu. Zjawilo się wielu operatorów filmowych i reporterów. Każde Austrii był ubrany po wymlwieniu z orderem Włozosk Rma, zwanym panie młodzi wzięli w wozłowe waga niały diadem z pereł. Tłum jej otaki ślubnej miał 5 metrów długości. Przed ślubem kościelnym odbył się ślub cywilny na ratuszu. Popołudniu odbyło się przyjęcie w hotelu Mazarin de grona rodziny i najbliższych przyjaciół. Państwo młodzi udali się następnie w podrój pociągów do miejscowości kapitelowej wzwianej we Francji Nkt z rodziny karłowatejkiej się był obecny na ślubie księcia Asturji.

„Kanceler Dollfuss ZAMORDOWANY.

WIEDEN, 22.6. Ruchobawczym amsterdamskim, zamieszkałym w okolicach Langendijk, natężony i onajęty za swych pociągów straszac wiew. Tu Radoło — Wiedn — mówi ogólnie. — Donoszą, że kanceler zwłozkowy Dollfuss został zamordowany. Straszogło narodził brak. Wiadomości, że wywołala ogromne wzruszenie wiewd ożywały, rychło wozwała stwierdzenie, że było to morderstwo jakiejś tajnej organizacji antyfaszystycznej.

GDAŃSK PO SWASTYKĄ.

W dniu 20 b.m. zebrał się hitlerowski Volkstag gdański, rozpoczynając nową erę w życiu wольnego miasta.

Przebieg zebrań był spokojny. Przypuszczać należy, że z Berlina nie kładano na Rauschingowi i Forsterowi nacisk do granic i wybróków. Liczono się niewątpliwie z Polską. Gmachów polskich strzeże policja, by zapobiec ewentualnym, groźnym w skutkach gwałtom. Przebieg zebrań przez hitlerowców dokonywał się — dotąd przynajmniej — ze względu na spokój.

Władzę zagarniają hitlerowcy całą. Zarząd prezydium Volkstagu, jak senat wольnego miasta będzie w ich rękach. Do współdziałania dopuścili tylko centrowców, oddając im jednak tylko dymorzędne miejsca. Z niemiecko-narodowym nie doszli hitlerowcy do porozumienia. Partja p. Ziemia nie mogła się zgodzić na rozważanie swych bojówek i uśmiercie niemitych hitlerowców działaczy. Rozkowania rozbiły się, co było do przewidzenia, gdyż podczas walki wyborniej stosunki między obu partjami popęły się bardzo. Bez centrowców mogłoby się właściwie hitlerowcy do porozumienia. Partja p. Ziemia nie mogła się zgodzić na rozważanie swych bojówek i uśmiercie niemitych hitlerowców działaczy. Rozkowania rozbiły się, co było do przewidzenia, gdyż podczas walki wyborniej stosunki między obu partjami popęły się bardzo. Bez centrowców mogłoby się właściwie hitlerowcy do porozumienia.

Konstytucja może być jednak zmieniona tylko za zgodą Ligi Narodów. To też narazie nowy senat czyli nowy rząd wольnego miasta zabierze się do spraw innej natury, a mianowicie do rągów wśród urzędników i do zmiany opozycji. Za przykładem Hitlera, czającego niechęć do postulatów politycznych, również gdańscy przywódcy hitlerowscy żądają szerokiej pełnomocnictw. Mogłoby się bez nich obejść, bo mają sami bezwzględnie większość w parlamencie, ale taka to już jest cecha wszelkich dyktatorów.

Należy podkreślić, że wśród nowych dyktatorów jest kilku obywateli niezłe ze sprawami polskimi. Prezydent senatu dr. Rausching pochodzi z Torunia. Aż do r. 1926 zamieszkiwał na polskim Pomorzu. Przeniosłszy się do Gdańska, napisał epoką książkę na temat odniesienia Pomorza i Wielkopolski. To dzieło (wraz z drągiem „10 lat polityki polskiej”) nie prowadziło mu drogę do czystych stanowisk w partji narodowo-socjalistycznej. Hitlerowcy radzi byli z posiadania człowieka, który umiał udowodnić, że jakiego „straszno” przesławiano ciępią Niemcy w Polsce. P. Rausching pisał w tej książce o różnych rzeczach, cofał się nawet dołko wstecz i brał w obrotu przedwojenną Komisję kolonizacyjną, ale zaszczytnie ton książki, to skargi na nieposzanowanie skarg mniejszości. Teraz p. Rausching będzie miał sposobność urzeczywistnić swe poglądy na prawa mniejszości. Ta mniejszością są Polacy. Zobaczymy, jak się będzie do nich odnosił.

Przewodniczący Volkstagu, senator Władysław Górecki pochodzi z ziem polskich. Urodził się w Lidzbarku na Pomorzu. Wiceprezydent senatu i senator spraw wewnętrznych Greiser urodził się w Środzie w Wielkopolsce.

a senator oświasty Boeck w powiecie Wąbrzeźno.

Są to wszelkiego ludzkie nowi. Skład senatu gdańskiego zmienił się gruntownie. Hitlerowcy, którzy aż do ostatnich czasów nie mieli udziału w rządach, biorą teraz całą władzę. Z pewnością po tych wielkich zmianach u góry nastąpią liczne zmiany u dołu, a więc masowe wydmyślenie i drobniejsze „refomy”, którym wysoki komisarz Ligi Narodów p. Rossing nie będzie się sprzeciwiał. Skoro nie protestował przeciw dotychczasowej działalności hitlerowców, to pewnie w przyszłości będzie spokojnie patrzył na ich czyny. Nie należy jed-

nak przypuszczać, że nowi władcy rozpoczną odrazu otwartą wojnę z Polską. P. Rausching chce jej uniknąć i pragnie przez utrzymanie powiadu w wольnym mieście wykażać swiamu, że hitlerizm jest niebezpiecznym dla pokoju światu.

Trudni w Gdańsku odtąd Hitlerowi gorzkie chwile, jakie przyszyja z powodu niepowodzeń narodowego sejmizmu w Austrii. Wprawdzie co 400 tys. to nie 7 milionów, wprawdzie od zwycięstwa w Gdańsku daleko jeszcze do przeprowadzenia przez Goebbelsa triumfu hitlerizmu w całej Europie, ale w każdym razie to sukces dla Hitlera przynajmniej.



NA SZCZECIE TATR.

NIEMCY SZYKANUJĄ uczniów gimnazjum polskiego w Bytomiu.

W żywej pamięci społeczeństwa polskiego tkwią liższe szkany i utrudnienia, jakie stawali Niemcy przy zakładaniu w Bytomiu prywatnego gimnazjum polskiego. Jedynie zdecydowana postawa społeczeństwa polskiego zarówno w Niemczech, jak i w kraju spowodowała wówczas, że rząd niemiecki zgodził się wreszcie na otwarcie tego jedynego na półtora miliona Polaków, zamieszkujących państwo niemieckie, gimnazjum, wiedząc doskonale, że nieliczni Niemcy w Polsce posiadają aż kilkadziesiąt szkół średnich.

Niemcy tymczasem jednak nie zaprzestali szykanowania i terrorystycznych aktów na otwarte niedawno pierwsze gimnazjum polskie. Uczniowie tego gimnazjum stale są napastowani i przesyładani za mówienie po polsku. Przed gimnazjum polskiem w Bytomiu jak i przed bursą, stale urządzane są pochody szturmowców, hitlerowców, śpiewających antypolskie pieśni, jak np. „Siegerheide wien wie Polen schlagend”. Zupełnie świadomie urządzają się te pochody w czasie banki szkolnej, albo w czasie wykładania dzieci w gimnazjum, przytem znane są wypadki poturbowania uczniów polskich. System powrodkcyjny jest oczywiście zupełnie przemysłany i świadomie stosowany, w tym celu, aby uczuczanie do szkoły polskiej stale związane było z niebezpieczeństwem dla uczniów. System tych prowokacji wywołał mści jednak zdecydowaną reakcję społeczeństwa polskiego. Warto przypomnieć, że w Polsce zarówno gimnazjum niemieckie, jak i młodzież szkolna korzysta z pełnych swobód i daleko idącej opieki władz polskich, a uczniowie gimnazjum niemieckich, mimo że chodzi w wyższychszych szeregach niemieckich, nikt nie szepcują.

Polacy amerykańscy w życiu publicznym.

Polacy amerykańscy powoli, ale stale rozszerzają zakres swych wpływów w życiu publicznym Stanów Zjednoczonych. A. P. W. o kresie ubiegłych dni wstąpiły znów kilkudziesięciu Polaków zarówno w stanowiska publiczne i miejskie.

W stanie Illinois członkiem stanowego wydziału niekwalifikacji zamianowany został M. Drzewala, a głównym inspektorem inspektor w wydziale pracy — J. Nowicki.

W Chicago asystentem rzecznika miejskiego gminarozwoju został asyst. Michał Zick-

naj zamianowany został p. Leon Wilkowiak, brat senatora stanowego; w Detroit kierownikiem stanowego miejskiego został p. Adam Brzezinski. W Bay City, Mich. audytorem powiatowym wybrano p. Józefa A. Lepezyka, a 4 innych obywateli polskiego pochodzenia objęli niższe stanowiska.

W Stevens Point, Wisc. p. Alojzy Farkas został wybrany ponownie radnym miejskim, a stanowisko senatora (funkcję pełnił w tym mieście objął p. Paweł).

W Oudley, Wisc. apłikator p. W. Benka został wybrany radnym miejskim, a brat jego p. Paweł Benka — dyrektorem szkolnym.

W Elizabeth, N. J. przewodniczącym kom. do kontroli szpitali i wydawania pozwoleń na piwo został mianowany alio. J. J. Turak.

W Wayne Falls, Mich. na stanowisko komisarza powiatowego wybrano p. Leona Prusdzika.

W Milwaukee, Wisc. p. Teofilus Pruszek został wybrany radnym miejskim (zarobek 35,500 złotych), a apłikator z. S. A. Schultz — dyrektorem szkolnym.

W South Milwaukee, Wisc. radnym obrano p. Leona Napiewkaka, a ponownie — p. Ryszard S. Salmagostowski i p. Antoniego Zwierycki.

Dyrektorem szpitalnym w tym mieście został p. Karol Ronkowski.

Adwokatem wydziału prawy stanu Massachusetts został mianowany dr. przytużysta Roussevolla p. Kar. Wyząnki.

W tym mieście został p. Kar. Wyząnki.

ZDANIA

KRYMINALNA PEDAGOGJA.

„Nasz Głos” drukuje wyniki ankiety na temat czytelnictwa gazet w Poznaniu, opracowanej przez p. Maciukiewicza. Ankieta przeprowadzona w 27 szkołach powszechnych i 6 wydziałów, zebrano 8315 odpowiedzi. Ankieta wykazała, że 26% ogółu badanych czyta „Dziennik Detektywów”. Zastraszające w swej szczerości są odpowiedzi na pytanie, co dzieci interesuje najwięcej w tem piśmie. Oto odpowiedzi 11-letniego chłopca: „Najwięcej interesują mnie morderstwa, kradzieże, samobójstwa”, 11-letniej dziewczynki: „Najwięcej mnie interesuje w „Detektywie” jak zabijają”. Na pytanie, czy zabójstwo matki i taty autor ankiety dochodzi do wniosku, że „Tajny Detektyw” deprawuje duszę młodzieży, rodzi młodocianych przestępców i obraża w nieważ wszelkie wartości wychowawcze.

ZALOTY DO CHŁOPÓW.

„Zielony Szalandar”, organ Stronnicwa Ludowego, podaje opis święta ludowego, które odbyło się w Pietrzkowej pow. Rozprzyskiego (Małopolska). Szprawałowania tego wyjątkowo usyp charakterystyczny dla stanowisk lokalny:

W Pietrzkowej samorządnie zjawili się przybyli z różnych miejscowości z zielonymi opłakami, zjawili się również i zwyciężyli dotychczas „samorządy”, aby okazać solidarność swą z chłopami, gdyż ostatnio wstąpiłby się nadzwyczajnie silny chłopek w powiecie. Z nie tylko nikt nie odważył się iść przeciwko chłopowi, ale nie chęć być nawet na bok, aby nie przetrzeć go o sprzyjanie wrogom chłopów.

Ze sprawałowania, którego dalszą część zresztą zawiela skomfiskowana, nie można się dowiedzieć, czy „złoty” z różnych miejscowości z zielonymi opłakami” udolniony najwidoczniej „ludowców”, zawiela dopótnieżeni do urzędzania w świecie. Zmianiem jednak jest usłowanie ich dostania się do szeregów chłopskich, aby „nie podjezwawiano ich o sprzyjanie wrogom chłopów”.

DZIEŃ ŻYDOWSKI W LONDYNIE.

„Hajnt” w korespondencji z Paryża donosi o planach świątowego zydostwa na konferencji gosp. jęz. w Londynie:

- Do Londynu ma być dołany raport o potężności i potrzebach świątowego zydostwa.

Zydzi nie chcą, aby w Londynie, tak jak w Genewie ze skargą na zachowanie się Niemiec wobec zydów, jeden dzień obrad poświęcono specjalnie zydom:

— Są czynione również starania, aby na tej konferencji był dzień żydowski. Kieby to miało być edyktowane, raport i kiedy to nastąpiło, przedstawiłoby wielkich morderstw musiałoby złożyć odpowiednie deklaracje.

Jeżeli kierownicze czynniki żydowskie zechcą, to zdolają przeprowadzić akcję tę: nastąpiła zjednoczona wydziałowa jest plany przedłożenia wykpiwczesych osódek żydowskich w świecie, można by było ten plan przeprowadzić, aby na konferencji w Londynie, w której wzięli udział w rokach panującego narodu również zydów w Niemczech i w innych krajach.



Dziennik „Kurier Zachodni” w Bytomiu.

